
7. přednáška 
 

Dobrovolnictví 
 

Ing. Karin Gajdová, Ph.D. 

Ekonomika neziskových organizací 



Struktura přednášky 

• Dobrovolnická služba 

• Oblasti pro výkon 

• Akreditace 

• Zákon o dobrovolnické službě – základní body 

 

 

 



Dobrovolnická služba 

• zákon č. 198/2002 Sb., o dobrovolnické službě s účinností od 1.1.2003 a 
zákon č. 86/2014 Sb. Kterým se novelizuje zákon č. 198/2002 Sb. 

• dobrovolná práce je charakteristická pro NNO 

• stojí na 3 pilířích 

• vysílající organizace 

• dobrovolník 

• přijímající organizace 



Oblasti pro výkon dobrovolnické služby 

Pomoc:  

• nezaměstnaným a sociálně slabým, zdravotně postiženým, seniorům, příslušníkům 

národnostních menšin, imigrantům 

• osobám drogově závislým, po výkonu trestu odnětí svobody, trpícím domácím 

násilím 

• při péči o děti, mládež a rodiny, ochraně životního prostředí, péči o kulturní dědictví 

• při přírodních, humanitárních a ekologických katastrofách 



Akreditace dobrovolnické služby 

• uděluje ji Ministerstvo vnitra ČR na základě doporučení akreditační komise 

• může o ní požádat občanské sdružení (spolek), obecně prospěšná 
společnost, církev   a náboženská společnost, církevní právnická osoba 

• akreditovaná organizace má nárok na dotaci 



Daňové asignace 

= možnost daňového poplatníka rozhodnout o směrování části své daňové 
povinnosti (tj. určitého podílu daně) jinému příjemci než státu, přičemž okruh 
těchto jiných příjemců stát vymezuje 



Pozitiva daňových asignací 

• v praxi existující 
• financování církví (Itálie, Španělsko, Maďarsko) 

• financování NNO (Maďarsko, Slovensko) 

• občanské uvědomění (možnost, ne nutnost) 

• úleva na dani 

• decentralizace zdrojů 



Negativa daňových asignací 

• vyplývající z daňové teorie 
• popření principu daní 

• narušení horizontální spravedlnosti 

 

• další předpokládané 
• administrativní náročnost 

• neefektivní alokace získaných prostředků 

• komplikovaný a zamlžující daňový systém 

• minimální výnosy - trend snižování přímých daní  



Zákon o dobrovolnické službě 

• http://www.mvcr.cz/soubor/zakon-o-dobrovolnicke-sluzbe-platne-zneni-
rtf.aspx - kdo může být dobrovolníkem, vysílající organizace apod. 

http://www.mvcr.cz/soubor/zakon-o-dobrovolnicke-sluzbe-platne-zneni-rtf.aspx
http://www.mvcr.cz/soubor/zakon-o-dobrovolnicke-sluzbe-platne-zneni-rtf.aspx
http://www.mvcr.cz/soubor/zakon-o-dobrovolnicke-sluzbe-platne-zneni-rtf.aspx
http://www.mvcr.cz/soubor/zakon-o-dobrovolnicke-sluzbe-platne-zneni-rtf.aspx
http://www.mvcr.cz/soubor/zakon-o-dobrovolnicke-sluzbe-platne-zneni-rtf.aspx
http://www.mvcr.cz/soubor/zakon-o-dobrovolnicke-sluzbe-platne-zneni-rtf.aspx
http://www.mvcr.cz/soubor/zakon-o-dobrovolnicke-sluzbe-platne-zneni-rtf.aspx
http://www.mvcr.cz/soubor/zakon-o-dobrovolnicke-sluzbe-platne-zneni-rtf.aspx
http://www.mvcr.cz/soubor/zakon-o-dobrovolnicke-sluzbe-platne-zneni-rtf.aspx
http://www.mvcr.cz/soubor/zakon-o-dobrovolnicke-sluzbe-platne-zneni-rtf.aspx
http://www.mvcr.cz/soubor/zakon-o-dobrovolnicke-sluzbe-platne-zneni-rtf.aspx
http://www.mvcr.cz/soubor/zakon-o-dobrovolnicke-sluzbe-platne-zneni-rtf.aspx
http://www.mvcr.cz/soubor/zakon-o-dobrovolnicke-sluzbe-platne-zneni-rtf.aspx
http://www.mvcr.cz/soubor/zakon-o-dobrovolnicke-sluzbe-platne-zneni-rtf.aspx

